sire trepidabam, casta dignitas continentiae serena, et non dissolute hilaris, honeste blandiens ut venirem, neque dubitarem, et extendens ad me suscipiendum et amplectendum pias manus, plenas gregibus bonorum exemplorum. Ibi tot pueri et puellae; ibi juvenus multa et omnis aetas, et graves viduae, et virgines anus, et in omnibus ipsa continentia, nequaquam sterilis, sed fecunda mater filiorum gaudiorum de marito te, Domine. Et irridebat me irrisione exhortatoria, quasi diceret: Tu non poteris quod isti et istae? An vero isti et istae in semetipsis possunt, ac non in Domino Deo suo? Dominus Deus eorum me dedit eis. Quid in te stas, et non stas? Projice te in eum: noli metuere; non se subtrahet, ut cadas. Projice te securus: excipiet et sanabit te. Et erubesceram nimis: quia illarum nugarum murmur adhuc audiebam, et cunctabundus pendebam. Et rursus illa quasi diceret: Obsurdesce adversus immunda illa membra tua super terram, ut mortificentur. Narrant tibi delectationes, sed non sicut lex Domini Dei tui. Ista controversia in corde meo, non nisi de meipso adversus meipsum. At Alypius affixus lateri meo, inusitati motus mei exitum tacitus opperiebatur.

CHAPITRE XII

Une voix divine lui commande de prendre le livre des Epîtres de saint Paul et, en l'ouvrant, il tombe sur ces paroles : « Ne vivez pas dans les festins, dans les débauches, » etc. (*Rom. xiii, 13-14.*) Il se trouve tout à fait converti à Dieu, à la grande joie de sa mère.

1. — Quand, du p'as intime de moi-même, une réflexion profonde eut retiré et amassé toute ma misère sous le regard de mon cœur, il s'y éleva une grande tempête, nuée chargée d'une pluie de larmes. Pour laisser fondre l'orage avec tous ses gémissements, je m'éloignai d'Alypius; les pleurs réclamaient la solitude, et je me retirai assez loin pour n'être pas importuné même d'une aussi chère présence. Tel était mon état, et il s'en aperçut; j'avais dit quelques mots d'une voix déjà pleine de larmes. Je me levai. Il demeura à l'endroit où nous étions assis, plongé dans une profonde stupeur. Et moi, j'allai m'étendre, je ne sais comment, sous un figuier; là je donnai un libre cours à mes pleurs qui coulèrent par torrents, sacrifice agréable à vos yeux, Seigneur. Et je vous disais, non pas en ces termes, mais en ce sens : Jusques à quand, Seigneur, jusques à quand serez-vous irrité? (*Ps. vi, 4.*) Oubliez mes iniquités passées (*Ibid., lxxv, 3-5*), car je sentais qu'elles me retenaient encore. Et je m'écriais en sanglotant : « Jusques à quand? Demain? Demain? Pourquoi pas à l'instant? Pourquoi pas à cette heure en finir avec ma honte? »

2. — Je disais et je pleurais dans toute l'amertume d'un cœur contrit. Tout à coup, j'entends sortir d'une maison voisine une voix d'enfant ou de jeune fille, qui répétait en chantant : « PRENDS, LIS! PRENDS, LIS! » Et aussitôt, changeant de visage, je cherchai attentivement en ma mémoire quelque refrain usité dans des jeux d'enfants. Je ne trouvai rien. Réprimant alors la violence de mes larmes, je me levai, interprétant comme un ordre divin d'ouvrir le livre des Écritures

CAPUT XII

Quomodo vocis admonitu, et Apostoli verbis, totus conversus fuit.

1. — Ubi vero a fundo arcano alta consideratio contraxit et congeffit totam miseriam meam in conspectum cordis mei, oborta est procella ingens, ferens ingentem imbrem lacrymarum. Et ut totum effunderem cum vocibus suis, surrexi ab Alypio. Solitudo enim mihi ad negotium flendi aptior suggerebatur. Et secessi remotius, quam ut posset mihi onerosa esse etiam ejus præsentia. Sic tunc eram, et ille sensit nescio quid. Aliquid enim puto dixeram, in quo apparebat sonus vocis meæ jam fletu gravidus, et sic surrexeram. Mansit ergo ille ubi sedebamus, nimie stupens. Ego sub quadam fici arbore stravi me, nescio quomodo : et dimisi habenas lacrymis, et proruperunt flumina oculorum meorum acceptabile sacrificium tuum. Et non quidem his verbis, sed in hac sententia multa dixi tibi : Et tu, Domine, usquequo? Usquequo, Domine, irasceris in finem? Ne memor fueris iniquitatum nostrarum antiquarum. Sentiebam enim ab eis me teneri, et jactabam voces miserabiles : Quamdiu, quamdiu, cras et cras? Quare non modo? Quare non hac hora finis turpitudinis meæ?

2. — Dicebam hæc, et flebam amarissima contritione cordis mei : et ecce audio vocem de vicina domo, cum cantu dicentis et crebro repetentis, quasi pueri an puellæ, nescio : TOLLE, LEGE; TOLLE, LEGE. Statimque mutato vultu, intentissimus cogitare cœpi, utrumnam solerent pueri in aliquo genere ludendi cantitare tale aliquid : nec occurrebat omnino audisse me uspiam.

et d'y lire le premier chapitre venu. Je savais qu'Antoine (1), survenant un jour à la lecture de l'Évangile, avait pris pour lui cet avertissement : Allez, vendez ce que vous possédez et donnez-le aux pauvres; vous aurez un trésor dans le ciel; et venez, suivez-moi (*Matth.* XIX, 21), et qu'un tel oracle l'avait aussitôt converti.

3. — Je revins vite à la place où Alypius était assis, et où j'avais laissé, en me levant, le livre de l'Apôtre. Je le pris, l'ouvris, et lus en silence le premier chapitre sur lequel tombèrent mes yeux : Ne vivez pas dans les excès de la table et du vin, ni dans l'impureté et la débauche, ni dans les contestations et la jalousie : mais revêtez-vous de Notre-Seigneur Jésus-Christ, et ne prenez pas soin de votre chair jusqu'à la livrer à la concupiscence. (*Rom.* XIII, 13-14.) Je n'en voulus pas lire davantage; à quoi bon? Ces lignes à peine achevées, il se répandit dans mon cœur comme une lumière de sécurité qui dissipa les dernières ténèbres du doute. Alors,

(1) *Je savais qu'Antoine, etc.* Saint Athanase, qui a écrit sa vie, rapporte le fait.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Que le pécheur s'écrie souvent avec saint Augustin : « Jusqu'à quand, Seigneur, serez-vous irrité contre moi? Ne vous souvenez pas de mes anciennes iniquités! » Car celui qui veut sérieusement se convertir sent que les chaînes qui le retiennent captif sont la violence de l'habitude, l'aveuglement de l'esprit et la faiblesse de la volonté. C'est là le juste châtement des pécheurs que, lors même qu'ils le veulent, ils ne peuvent se détacher de leurs péchés qu'au prix des plus grands efforts.

2. « Ce changement est l'œuvre de la droite du Très-Haut, » c'est la main de Dieu qui a opéré ce prodige et non Augustin. La lumière de la grâce divine lui a inspiré la haine des attraites séducteurs de la volupté et le mépris de l'amour du monde. C'est ainsi que celui qui est admirable dans ses saints a converti Paul par une voix céleste et Antoine par les paroles de l'Évangile. Nous lisons, nous entendons souvent, nous méditons ces mêmes paroles; mais « l'Esprit souffle où il veut; » nous ne nous convertissons point avec Augustin, nous ne sommes pas soutenus avec Alypius. Tâchons du moins, de coopérer selon la mesure de nos forces à la grâce divine, qui ne fait jamais défaut aux hommes de bonne volonté, et d'être d'une fidélité extrême à ses mouvements et à ses inspirations.

3. Dieu, par le moyen de ces paroles de saint Paul, a arraché Augustin :

Repressoque impetu lacrymarum surrexi, nihil interpretans, nisi divinitus mihi juberi ut aperirem codicem, et legerem quod primum capitulum invenissem. Audieram enim de Antonio, quod ex evangelica lectione, cui forte supervenerat, admonitus fuerit, tanquam sibi diceretur, quod legebatur : Vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlis : et veni, sequere me, et tali oraculo, confestim ad te esse conversum.

3. — Itaque concitus redii ad eum locum ubi sedebat Alypius; ibi enim posueram codicem Apostoli, cum inde surrexeram. Arripui, aperui, et legi in silentio capitulum quo primum conjecti sunt oculi mei : Non in commensationibus, et ebrietatibus; non in cubilibus et impudiciis; non in contentione, et æmulatione : sed induimini Dominum Jesum Christum, et carnis providentiam ne feceritis in concupiscentiis. Nec ultra volui legere, nec opus erat. Statim quippe cum fine hujusce sententiæ, quasi luce securitatis infusa cordi meo, omnes dubitationis tenebræ diffugerunt. Tum interjecto aut